
1 

Dodatek č. 1 

(dále jen „dodatek“) 

ke Smlouvě o provedení a poskytnutí činností k řešení problematiky sucha 

(nepojmenovaná smlouva uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), 

uzavřená dne 14. 10. 2019, vedená v Centrální evidenci smluv pod ev.č.: 190190) 

(dále jen „Smlouva“) 

 

Číslo smlouvy objednatele: 190190 Číslo smlouvy poskytovatele: 201/2019/D/76 

 

Smluvní strany: 

 

Česká republika – Ministerstvo životního prostředí 

se sídlem: Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

zastoupená: Ing. Karlem Bláhou, CSc., ředitelem odboru environmentálních rizik 

 a ekologických škod a zástupcem náměstkyně pro řízení sekce 

 technické ochrany životního prostředí 

zástupce pro věcná jednání: Mgr. Lukáš Záruba, ředitel odboru ochrany vod 

IČO: 00164801 

DIČ: není plátcem DPH 

bankovní spojení: Česká národní banka, Praha 1 

č. účtu: 7628001/0710 

(dále jen „objednatel“) 

a 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, veřejná výzkumná instituce 

se sídlem:   Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 

zastoupený:   Ing. Tomášem Urbanem, ředitelem 

zástupce pro věcná jednání: Ing. Libor Ansorge, Ph.D., 

    náměstek ředitele pro výzkumnou a odbornou činnost 

IČO:    00020711 

DIČ:    CZ00020711 (je plátce DPH) 

bankovní spojení:  KB Praha 6, Dejvická 52, 160 00 Praha 6 

č. účtu:    32931061/0100 

(dále jen „poskytovatel“) 

 

(objednatel a poskytovatel dále společně jen „smluvní strany“ a samostatně také „smluvní strana“) 

 

  



2 

I. 
Předmět dodatku 

1. Objednatel a poskytovatel spolu uzavřeli Smlouvu za účelem zajištění řešení navržených činností 
v problematice sucha. Na základě této smlouvy, resp. na základě aktivity A dle přílohy č. 1 smlouvy 
vyvíjí poskytovatel pro objednatele v rámci předmětných vědecko-výzkumných činností, na základě 
pokynů objednatele a jím poskytnutých finančních prostředků systémový nástroj pro řešení 
problematiky sucha – předpovědní software HAMR (dále jen „SW HAMR“). Smluvní strany tímto 
staví najisto následující skutečnosti pro upřesnění výstupů v rámci aktivity A přílohy č. 1 Smlouvy 
ve formě SW HAMR: 

 
1.1 Autorem SW HAMR je kolektiv zaměstnanců poskytovatele, Českého hydrometeorologického 

ústavu, České zemědělské univerzity v Praze a Ústavu pro výzkum globálních změn, 
v.v.i. Předmětný SW HAMR je tak autorským zaměstnaneckým dílem ve smyslu 
ust. § 58 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „autorský zákon“), vytvořeným na základě a v rámci plnění Smlouvy. 

 
1.2 Vzhledem k tomu, že vztah mezi smluvními stranami založený Smlouvou je smluvním 

výzkumem ve smyslu ust. § 2 odst. 2 písm. l) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu 
a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů, je objednatel nositelem majetkových práv 
k SW HAMR, přičemž se objednatel zavazuje umožnit bezplatnou prezentaci shora 
uvedených subjektů na veškerých výstupech SW HAMR, přičemž preferovaná je forma 
uvedením firemního loga. Dalším vývojem SW HAMR není majetkové právo objednatele 
dotčeno. 

 
1.3 Až do dokončení vývoje SW HAMR ze strany poskytovatele pro objednatele dochází k vývoji 

a testování nových funkcionalit SW HAMR, k provádění účelových studií a výpočtových 
experimentů na HW v prostředí poskytovatele. Poskytovatel po úplném dokončení bezúplatně 
předá SW HAMR objednateli. 

 
2. Smluvní strany se dále s ohledem na skutečnosti uvedené v odst. 1 tohoto článku dohodly 

na následujících technických, licenčních a záručních podmínkách k SW HAMR: 
 

2.1 Dokumentace SW HAMR 
 

a. V rámci akceptace SW HAMR je poskytovatel povinen dodat objednateli veškerou 
dokumentaci týkající se SW HAMR, včetně opensource SW,a to v elektronické podobě 
ve formátech .TEX a .PDF a u uživatelské příručky (viz dále) také v online dostupné HTML 
podobě (dále jen „Dokumentace“). 

 
b. Dokumentace se bude skládat z: 

1. uživatelské příručky; 
2. systémové příručky, včetně analytické a vývojové dokumentace; 
3. bezpečnostní směrnice pro činnost bezpečnostního správce  

 
c. Uživatelská příručka má charakter podrobného návodu k užívání SW HAMR, obsahuje 

přehled a popis funkcí SW HAMR, ovládacích prvků, rozhraní, formulářů a stavů 
přizpůsobených jednotlivým uživatelským skupinám (identifikovaným rolím). 

 
d. Systémová příručka a bezpečnostní směrnice pro činnost bezpečnostního správce budou 

popisovat technické aspekty nezbytné pro provoz SW HAMR včetně oblasti bezpečnosti 
a zálohování dat (popis SW HAMR a jeho částí, jeho hardwarových a softwarových 
požadavků, postup instalace, konfigurace a omezení, havarijní plán obnovy SW HAMR, 
aj. technické aspekty nezbytné pro provoz SW HAMR). 

 



3 

e. Analytická a vývojová dokumentace bude obsahovat standardní vývojové modely 
a diagramy SW HAMR strukturu databáze (např. ERD), popis datových objektů (datový 
slovník), číselníků, komentované dokumentace všech API, identifikace všech procesů 
a základní informace o vývojovém prostředí. V relevantních případech může být část této 
dokumentace předána ve formě HTML exportu či nativním formátu vývojového SW. 

 
f. Objednatel je výlučným vlastníkem Dokumentace a je oprávněn vytisknout a užívat 

Dokumentaci v neomezeném počtu kopií. Obdobně je objednatel oprávněn dle svého 
uvážení Dokumentaci elektronicky distribuovat či veřejně publikovat. Objednatel 
je oprávněn sám, popř. prostřednictvím 3. osob Dokumentaci upravovat, měnit, 
doplňovat apod. 

 
2.2 Licenční ujednání a zdrojový kód k SW HAMR 

 
a. Vzhledem k tomu, že součástí SW HAMR vytvořeného poskytovatelem pro objednatele 

dle této Smlouvy je plnění, které naplňuje znaky autorského SW HAMR ve smyslu 
§ 2 autorského zákona, je povinností poskytovatele poskytnout objednateli oprávnění 
k výkonu práva autorský SW HAMR užít za podmínek a v rozsahu dále uvedeném. 
Součásti SW HAMR, které budou naplňovat znaky autorského SW HAMR dle autorského 
zákona, jsou dále v textu této Smlouvy označovány jen jako „Autorské SW HAMR“. 

 
b. Poskytovatel postupuje objednateli právo výkonu majetkových práv k autorskému dílu 

a pro případ, že by postoupení nebylo možné, poskytuje poskytovatel objednateli (jako 
nabyvateli) oprávnění k výkonu práva Autorské SW HAMR užít (dále jen „Licence“) 
v původní nebo zpracované podobě nebo jinak změněné podobě, a to všemi způsoby 
užití, v neomezeném rozsahu územním, množstevním, v neomezeném počtu prostředí, 
samostatně nebo v souboru anebo ve spojení s jiným SW. Objednatel není povinen 
Licenci ve smyslu § 2372 odst. 2 občanského zákoníku využít. Licence je poskytována 
jako výhradní, není-li v této Smlouvě výslovně uvedeno jinak, a to na dobu 
dle § 27 autorského zákona. Poskytovatel prohlašuje, že je oprávněn vykonávat 
majetková autorská práva k autorskému dílu svým jménem a na svůj účet. Pro vyhnutí 
se jakýmkoliv pochybnostem do budoucna, součástí Licence je neomezené oprávnění 
objednatele provádět jakékoliv modifikace, úpravy, změny Autorského SW HAMR, 
dle svého uvážení do něj zasahovat, zapracovávat ho do dalších děl nebo ho s jinými díly 
funkčně propojovat apod., a to i prostřednictvím 3. osob. V případě počítačových 
programů se Licence ve stejném rozsahu vztahuje na zdrojový a strojový kód (jako 
podobu vyjádření počítačového programu), na koncepční materiály, dokumentaci, 
a i na případné další verze počítačových programů upravené na základě této Smlouvy. 

 
c. Poskytovatel je povinen předat objednateli v den akceptace SW HAMR kompletní 

okomentovaný zdrojový kód SW HAMR. Předaný Zdrojový kód bude ve vlastnictví 
objednatele. Zdrojový kód bude objednateli poskytovatelem jednak předán 
na nepřepisovatelném technickém nosiči dat s viditelně označeným názvem „Zdrojový 
kód SW HAMR“ s tím, že předání technického nosiče dat bude oběma smluvními 
stranami potvrzeno v rámci akceptačního protokolu akceptace SW HAMR. Poskytovatel 
je povinen rovněž v den akceptace SW HAMR předat a uložit do GIT aplikace objednatele 
zdrojový kód ke každé jednotlivé části Autorského SW HAMR, přičemž tato povinnost 
poskytovatele se vztahuje i na případné opravy, změny, doplnění (upgrade, update) 
zdrojového kódu každé jednotlivé části Autorského SW HAMR provedené 
poskytovatelem. 

 
d. Licence zahrnuje dále právo objednatele (i) zhotovit ve zdrojovém kódu dočasné i trvalé 

provozní rozmnoženiny, (ii) provozovat SW HAMR v libovolném počtu prostředí současně 
(např. provozním, testovacím a vývojovém), (iii) zhotovit ve zdrojovém kódu 
rozmnoženiny (kopie) SW HAMR pro účely zálohování, (iv) funkčně propojit SW HAMR 
s jakýmikoliv jinými systémy využívanými ze strany objednatele (a to i externími) 
a (v) uplatnit veškerá práva uvedená v ustanovení § 66 autorského zákona 
i (vi) nad rámec § 66 autorského zákona – objednatel je oprávněn libovolně měnit, 
upravovat a dále vyvíjet Autorské SW HAMR, a to samostatně či prostřednictvím 3. osob. 

 



4 

e. Objednatel je rovněž oprávněn ke všem způsobům užití veškeré Dokumentace včetně 
výstupů vytvořených nebo získaných během plnění předmětu této Smlouvy, včetně práva 
tyto výstupy měnit. 

 
f. Objednatel je oprávněn bez potřeby dalšího souhlasu poskytovatele udělit podlicenci 

3. osobě, oprávnění tvořící součást Licence může tedy zcela nebo zčásti poskytnou 
3. osobě. Objednatel je dále oprávněn bez potřeby dalšího souhlasu poskytovatele 
postoupit Licenci 3. osobě. Objednatel je oprávněn užívat SW HAMR pro provozní účely 
spřízněných osob a osob plnících dle předpisů objednatele funkce osob, jimž jsou 
funkcionality SW HAMR určeny. 

 
g. Licence je poskytována s účinností od okamžiku předání příslušné části SW HAMR, 

jíž je Autorské SW HAMR součástí, nestanoví-li tato Smlouva jinak, a to na dobu trvání 
majetkových autorských práv podle autorského zákona. Udělení Licence nelze ze strany 
poskytovatele vypovědět, s ohledem na tuto skutečnost se smluvní strany dohodly 
na vyloučení ustanovení § 2370 občanského zákoníku pro účely tohoto licenčního 
ujednání. 

 
h. V případě, že bude poskytovatelem použit v rámci plnění dle této Smlouvy open source 

software, je poskytovatel povinen potvrdit tuto skutečnost objednateli čestným písemným 
prohlášením předaným nejpozději k datu Akceptace SW HAMR. Poskytovatel je povinen 
zdokumentovat veškeré využití open source software v rámci plnění dle této Smlouvy 
a předložit objednateli ucelený přehled využitého open source software, jehož součástí 
budou licenční podmínky takového software, a to minimálně jejich odkazem na stránky 
autora. Zahrnutím tohoto software do SW HAMR dle této Smlouvy nesmí dojít k omezení 
jakýchkoliv práv objednatele ve vztahu k SW HAMR, které je předmětem této Smlouvy, 
a k omezení účelu Smlouvy, tj. zejména nesmí být omezena možnost objednatele 
SW HAMR upravovat a zasahovat do něj. 

 
2.3 Záruka za jakost 

 
a. Poskytovatel poskytuje objednateli záruku za jakost SW HAMR po dobu 2 let, která 

počíná běžet dnem akceptace SW HAMR (dále jen „Záruka za jakost“). Vady SW HAMR, 
které se vyskytnou v záruční době (dále jen „Záruční vady“) oznámí objednatel anebo 
jím delegovaná osoba poskytovateli písemně bez zbytečného odkladu poté, co je zjistil 
nebo při náležití péči zjistit měl. V písemném oznámení o výskytu vady Záruční vadu 
popíše a uvede požadovaný způsob jejího odstranění. Poskytovatel je povinen zahájit 
odstraňování Záruční vady a vadu odstranit na své náklady nejpozději do 1 měsíce, 
a to v závislosti na kategorizaci vady (která se použije i pro účely Záručních vad), 
jak je uvedena dále v tomto pododstavci, nedohodnou-li se smluvní strany v konkrétním 
případě jinak. O odstranění Záruční vady bude sepsán smluvními stranami protokol. 

 
b. Objednatel a poskytovatel sjednávají, že Záruka za jakost se vztahuje jak na SW HAMR 

jako celek, tak i na jeho jednotlivé části i následné updaty a upgrady, budou-li zajišťované 
poskytovatelem. Zásahy do SW HAMR, které nebudou provedeny, či schváleny 
poskytovatelem, mají za následek zánik Záruky. 

 
c. Poskytovatel poskytne objednateli záruku za to, že SW HAMR bude od okamžiku 

akceptace SW HAMR do konce záruční doby bez vad a bude fungovat v souladu 
s požadavky objednatele (včetně spolupráce s aplikacemi a systémy od jiných 
softwarových výrobců anebo dodavatelů dat). 

 
d. Poskytovatel tímto poskytuje objednateli záruku, že SW HAMR správným, 

nezkreslenýma úplným způsobem zpracovává veškerá data předaná ke zpracování, 
a že nedochází ke ztrátě dat. Poskytovatel tímto poskytuje objednateli záruku 
za to, že SW HAMR bude řádně fungovat, bude zajišťovat přebírání dat generovaných 
ze systémů poskytovatelů dat v rozsahu dle uvedených v Dokumentaci SW HAMR 
a bude fungovat na místě instalace, které objednatel určí k provozu SW HAMR. 
Požadavky na instalaci a provoz SW HAMR jsou uvedeny v Dokumentaci SW HAMR. 

 



5 

e. Poskytovatel tímto poskytuje objednateli záruku za to, že SW HAMR nebude v době 
akceptace obsahovat viry nebo jiné dysfunkce, které by zabránily objednateli užívat 
SW HAMR nebo které by způsobily, že SW HAMR přestane fungovat nebo jeho 
fungování bude omezeno nebo jinak negativně ovlivněno. 

 
f. Poskytovatel tímto poskytuje objednateli záruku za to, že médium, na kterém bude 

SW HAMR nebo jeho část dodána objednateli, a data se zdrojovým kódem, jež budou 
či byla předána objednateli, nevykazují v okamžiku akceptace SW HAMR a nebudou 
vykazovat ani po dobu Záruky za jakost žádné vady materiálu ani vady uložení 
či čitelnosti dat. V případě, že poskytovatel poruší tuto povinnost, je povinen neprodleně 
vyměnit vadné médium za médium nové s totožným obsahem. 

 
g. Poskytovatel tímto poskytuje objednateli záruku za to, že SW HAMR ani jiné plnění 

poskytovatele dle Smlouvy ani užívání SW HAMR ze strany objednatele dle této Smlouvy 
neporušuje jakákoli práva duševního vlastnictví třetích osob, porušení autorských práv 
dle autorského zákona. V případě, že poskytovatel poruší svůj závazek uvedený v tomto 
odstavci, je poskytovatel odpovědný za veškeré důsledky z toho plynoucí, zejména 
je povinen neprodleně zajistit objednateli právo užívat SW HAMR, jenž nebude 
neoprávněným zásahem do autorského práva, práva duševního vlastnictví třetích osob 
a nahradit objednateli veškerou škodu, která tím byla objednateli způsobena. 

 
h. Záruka za vady se nevztahuje na vady mající původ v provozním prostředí, které je mimo 

vliv poskytovatele či v nedodržení parametrů uvedených v technické a uživatelské 
dokumentaci. Nevztahuje se ani na správnost a kvalitu dat poskytovaných jinými subjekty 
než poskytovatelem. 

 
3. Po předání SW HAMR se objednatel zavazuje poskytnout poskytovateli bezplatnou nevýhradní 

časově neomezenou licenci k jeho užívání pro potřeby výzkumu, vývoje a inovací v souladu 
s ustanovením § 2360 občanského zákoníku. 

 
4. Smluvní strany tímto dále staví najisto, že vybrané aktivity definované v části C přílohy č. 1 Smlouvy 

se počínaje dnem 01. 04. 2020 staly součástí samostatného projektu TAČR SS01010208 „Řízená 
dotace podzemních vod jako nástroj k omezení dopadů sucha v ČR“, v jehož rámci jsou realizovány 
a financovány, přičemž tato skutečnost nemá vliv na jejich využití objednatelem dle původního 
smyslu a účelu Smlouvy. 

 
 

II. 
Závěrečná ustanovení 

1. Tento dodatek je vyhotoven ve 4 vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá smluvní strana 

obdrží po 2 vyhotoveních. 

 
2. Tento dodatek nabývá platnosti dnem jeho podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem 

jeho uveřejnění v Informačním systému Registr smluv (dále jen „ISRS“) v souladu s příslušným 

právním předpisem, přičemž toto uveřejnění provede objednatel. Poskytovatel bezvýhradně 

souhlasí se zveřejněním plného znění dodatku a relevantních metadat, a to v ISRS zejména 

v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 

uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 

předpisů. 

 



6 

3. Smluvní strany prohlašují, že tento dodatek vyjadřuje jejich svobodnou, vážnou, určitou 

a srozumitelnou vůli prostou omylu. Smluvní strany si dodatek přečetly, s jeho obsahem souhlasí, 

což stvrzují vlastnoručními podpisy. 

 
 

Za objednatele: 
 
 
V Praze, dne 06. 12. 2021 
 
 
 

Česká republika – Ministerstvo životního 
prostředí 

Ing. Karel Bláha, CSc.  

ředitel odboru environmentálních rizik 
a ekologických škod  

a zástupce náměstkyně pro řízení sekce 
technické ochrany životního prostředí 

Za poskytovatele: 
 
 
V Praze, dne 06. 12. 2021 
 
 
 

Výzkumný ústav vodohospodářský 
T. G. Masaryka, veřejná výzkumná instituce 

Ing. Tomáš Urban 

ředitel 

 
 


